
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022-PE-PMA 

Objeto: Registro De Preços Para Contratação De Empresa Para Fornecimen-
to De Refeições Prontas Acondicionadas Em Marmitex, Lanches, Café, Bem 
Como Coffee Break Para Atender Às Necessidades Da Prefeitura Municipal De 
Abaetetuba E Suas Secretarias Vinculadas. Nos termos da Ata da Sessão, o 
Pregoeiro, torna público o resultado da licitação e julgamento das propostas 
à respectiva vencedora. Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, por meio 
da Prefeita Municipal, Excelentíssima Sra. FRANCINETI MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, resolve: tornar público a HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNI-
CO Nº 045/2022-PE-PMA, supracitado à adjudicatária: L DE J C DOS SANTOS 
- EPP, CNPJ 18.502.517/0001-44, vencedora dos itens: 01 (R$ 24,00), 02 (R$ 
23,00), 03 (R$ 93,00), 04 (R$ 10,00), 05 (R$ 2.780,00), 06 (R$ 22,00), 07 
(R$ 43,00), e 08 (R$ 44,00), totalizando o valor global de R$ 1.903.000,00. 
Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita Municipal.

Protocolo: 892324

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Decorrente: Dispensa de Licitação nº 032/2021. Contratante: Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba/ Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 
Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo da Locação De Imóvel Locali-
zado No Rio Sapucajuba-Igarapé Genipaúba, Comunidade São Raimundo, No 
Município De Abaetetuba, Destinado Ao Funcionamento Da Emeif Bom Pastor. 
Origem: Contrato nº 2021/199-PMA. Contratado: FRANCISCA CORRÊA BA-
TISTA, portador do CPF: nº 570.903.512-20. 1º Termo Aditivo referente à 
Prorrogação de Prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 05 de 
Novembro de 2022 a 05 de Novembro de 2023, nos termos art. 57, II, § 2º 
da lei 8.666/93. Jefferson Felgueiras De Carvalho -Secretário Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto.

EXTRATO DO CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2022/0909-001-PMA

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 039/2022-PE-PMA. OBJETO: Fornecimen-
to de Material de Limpeza e Utensílios Domésticos, para atender às neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Unidades 
Administrativas, bem como Escolas Municipais, para o atendimento do Programa 
Dinheiro Direto Na Escola - PDDE. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Desporto-SEMEC/Fundo Municipal, CNPJ 21.763.283/0001-01.
CONTRATADA:M. M. D. PINHEIRO NETO COM. DE MÓVEIS EIRELI - EPP, CNPJ: 
16.836.634/0001-19. CONTRATO ADM.: Nº 2022/386-PE-PMA. Valor Global de 
R$ 28.200,00. VIGÊNCIA: 29/12/2022 a 31/12/2022. Jefferson Felgueiras De 
Carvalho - Secretário de Educação, Cultura e Desporto.

Protocolo: 892325

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° Termo Aditivo - alteração de prazo Contrato n.º 1.802/2021. Tomada de 
Preços n.º 007/2021/PMA Parte: MUNICÍPIO DE AFUÁ - PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE AFUÁ e a empresa CANTUÁRIA & CIA LTDA - ME. O presente termo 
aditivo prorroga o prazo para a execução dos serviços por mais 180 dias, 
contando a partir de 23 de novembro/2022 até 23 de maio de 2023
Ordenador de despesas: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO.

Protocolo: 892327

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

 
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2022-PE
Tipo Menor Preço por ITEM. OBJETO: Seleção e contratação de pessoa jurídi-
ca do ramo pertinente para Aquisição de Combustível para atender as necessi-
dades da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social do Município de 
Brasil Novo/PA. ABERTURA: 12/01/2023, às 09:30 horas. LOCAL DA SESSÃO 
PÚBLICA: (www.licitanet.com.br).  O Edital e seus anexos estarão disponíveis 

para download na plataforma www.licitanet.com.br, nos portais www.tcm.pa.
gov.br (mural de licitações consultas) e Portal Transparência do Município de 
Brasil Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br). Informações e Retiradas no Setor 
de Licitações localizado no Prédio da Prefeitura Municipal Brasil Novo, na Av. 
Castelo Branco, 821, Centro-Brasil Novo-Pará.

Walcléia Rodrigues de Lima
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo: 892328

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/PA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022

O Município de Brasil Novo/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS, torna público a Adjudicação e Homologação do pro-
cedimento licitatório em epigrafe, objeto: aquisição de equipamentos prove-
niente do Convenio Nº 21/2021 - SEDAP, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência, empresa: MARCOS P. DOS SANTOS COMÉCIO LTDA, 
CNPJ/MF n° 07.020.668/0001-40, com o valor total de R$ 29.000,00. Brasil 
Novo/PA, 29/12/2022.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022-PE

CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo/SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CONTRATADO: MARCOS P. DOS SAN-
TOS COMÉCIO LTDA, CNPJ/MF n° 07.020.668/0001-40, Contrato Adminis-
trativo nº 354/2022, com o valor total de R$ 29.000,00. OBJETO: aquisição 
de equipamentos proveniente do Convenio Nº 21/2021 - SEDAP, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência para manutenção das ati-
vidades da Prefeitura Municipal de Brasil Novo: FONTE DE RECURSOS: 1034, 
44.90.52.00, 17.01.0000 VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 (seis) meses a partir 
da assinatura do contrato. Assinatura do Contrato: 29/12/2022, Brasil Novo/
PA - Ordenadora de Despesas: WEDER MAKES CARNEIRO - Prefeito 
Municipal de Brasil Novo.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal

Protocolo: 892329

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato administrativo Nº 01.011/2021-PMC. 
Objeto do contrato: Contratação de empresa para serviços de transporte da 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de Cametá via balsa nos seguintes 
trechos: Cametá (sede) - margem direita do Rio Tocantins até a Vila de Ca-
rapajó - margem esquerda do Rio Tocantins; Vila de Carapajó - margem es-
querda do Rio Tocantins até Cametá (sede) - margem direita do rio Tocantins. 
Contratado: Camila Navegação E Transportes Eireli, CNPJ: 83.754.820/0001-04. 
Objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência deste instrumento 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 07.10.2022 e finalizando em 
06.10.2023. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito de Cametá.
Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato administrativo Nº 1.048/2021-Pmc. 
Objeto Do Contrato: Registro De Preço Para Futura E Eventual contratação De 
Empresa Especial I da Para Prestação De Serviços de Acesso À Internet Via 
Rádio E Via Fibra. Contratado: L Mwanzeler Eireli, CNPJ: 20.369.151/0001-29. 
Objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência deste instrumento 
pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 30.11.2022 e finalizando em 
29.11.2023. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito de Cametá.
Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato administrativo Nº 28.Pe.017/2022-
Semas. Objeto Do Contrato: Registro De Preço Para Futura E Eventual aqui-
sição De Material De Construção Em Geral, Ferramentas E equipamento De 
Proteção Individual. Contratado: R. Lopes Barra, CNPJ: 63.885.768/0001-00. 
Objeto do termo aditivo é o aumento do quantitativo do contrato em questão, 
em 25% do total, no valor de R$ 11.399,19. Ordenadora: Elane Pinto Cas-
siano, Secretária Municipal de Assistência Social.
Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato administrativo Nº 03.011/2021-PMC. 
Objeto do contrato: Contratação de empresa para serviços de transporte da 
frota de veículos da Prefeitura Municipal de Cametá via balsa nos seguintes 
trechos: Cametá (sede) - margem direita do Rio Tocantins até a Vila de Carapajó 
- margem esquerda do Rio Tocantins; Vila de Carapajó - margem esquerda do 
Rio Tocantins até Cametá (sede) - margem direita do rio Tocantins. Contratado: 
Camila Navegação E Transportes Eireli, CNPJ: 83.754.820/0001-04. Objeto do 
termo aditivo é a prorrogação do prazo de vigência deste instrumento pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, iniciando em 07.10.2022 e finalizando em 06.10.2023. 
Ordenador: Ênio De Carvalho, Secretário Municipal de Educação.
Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato administrativo Nº 2.048/2021-Pmc/
Semed. Objeto Do Contrato: Registro De Preço Para Futura E Eventual 
Contratação De Empresa Especial ida Para Prestação De Serviços De Aces-
so À Internet Via Rádio E Via Fibra. Contratado: L M Wanzeler Eireli, CNPJ: 
20.369.151/0001-29. Objeto do termo aditivo é a prorrogação do prazo de 
vigência deste instrumento pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 
30.11.2022 e finalizando em 29.11.2023. Ordenador: ÊNIO DE CARVA-
LHO, Secretário de Educação.
Espécie: 1º Termo Aditivo Ao Contrato administrativo Nº09.Pe.054/2021-Se-
med. Objeto Do Contrato:Registro De Preços Para Futura E Eventual contra-
tação De Empresa Especializada Em Fornecimento De Gêneros alimentícios A 


